Areobindus cum parua manu violenter hostium cedit.

distans, castra posuere. Qui autem cum Patritio & Hypatio, apud oppidum Siphrim, quod ab Amida stadiis non minus cl. abest, Celer enim nōdum huc venerat. Areobindus autem postquam Cabadem cum toto exercitu ei occurrere audiuit, caitris cū omnibus sequentibus relictis fugā adripiens, Constantianam cursu peruenit. Paulo deinde post superuenientes hostes, castra opibus vacua sustulere. Inde euestigio ad alium Romæorum exercitum properant. Qui autem cum Patritio & Hypatio erant, in dccc. Euthalitas inciderunt, Persarum exercitum præcedentes, quos omnes interfecerunt, nihil de Cabade & Persarum exercitu audientes, ac velut iam victores securi arma deponentes, prandio se adcinxerunt, quum hora dici eō protracta appeteret. In hoc loco riuus quidam fluebat, vbi carnes assandas, quidam autem æstu fessi se lavare coepерunt: cuius rei gratia aqua riuī turbata, vltius procedens apparebat. Cabades autem vbi ea quæ Euthalitis acciderant didicit, starim contra hostes est profectus, ac postquam turbatam vidi aquam, euentum præagiens imparatos fore hostes, celeriter in eos adequitare iussit: quibus vix sentientibus & inermibus existentibus, repente irruit. Romæi ut qui venientes minime animaduerterent, viribus deficienteis quo quisque potuit fugiunt: qui partim depresi imperfecti, partim in montem vicinum ascenderentes, inde cum terrore ac clamore multo præcipites acti fuere: ex quo nullum superfitem fuisse dicunt. Patritius autem & Hypatius iam inde ab initio irruptionis fugam adipuerunt. Post hæc Cabades Hunnis hostibus in eius terram inuidentibus domum reuerti coactus est, bellumque longum contra gentem hanc in parte Septentrionalis regionis gesit. Interea vero aliis Romæorū venit exercitus, qui nihil sane dignū laude gesit, quum

*Patritius & Hypatius lempotiti vitoria superbrunt & remissiores fa-
cti cum suis negligentes dant merita spumas.*

Turpis egundem fuit.

Exercitus sine due nibil laude dignum gerere potest.

quum nullus ei præcesset imperator, sed æquales
 ferè omnes duces inter se pugnantes sententiis di-
 screpabant. quapropter agere nihil in eodem value-
 re. Celer autem cum comitibus Nyniphium fluuiū
 transmittens, excursionem quandam in Arzanem
 fecit. Est autem hic fluuius prope Martyropolim,
 ab Amida vero octoginta procul stadiis, qui præ-
 dantes circum vicina loca, paulopot reuerterunt:
 nam breuis admodum excursus fuit. Post hæc A-
 reobindus Byzantium ab imperatore feuocatus
 rediit. Reliqui Amidan hyemis tempore profecti Romani A-
midam ob-
sident, & re-
cipiunt.
 obsederunt, ac vi expugnare, quanquam plurimum
 conantes non valuere: fame autem id adsequi de-
 buerant, quum omnibus oppidani necessariis desti-
 tuti nescientibus Romæis essent: nam milites iam
 obsidione hyemis tempore fessi, insuper Persatum
 exercitum aduersus iamiam venire auxilio suspi-
 cantes, quo cuncte modo inde se liberare contem-
 derunt. Persæ vero non habentes quomodo in re-
 bus difficilibus sufficerent, præsentem penuriam
 quoad potuere cælauerunt; speciem tamen copiæ
 hostibus præferentes. Super his igitur sermones
 feruntur, quod Persæ libras auri mille per Glonis Quibus cor-
dationibus.
 Amidæ præfecti filium accipientes Romæis Ami-
 dam dedere. Illi libéter voti compotes effecti sunt.
 Glones enim iam decesserat hoc modo. Non pro-
 cul ab Amida ciuitate existentibus Romæis, rusti-
 cus quidam, vt consueuerat, in urbem clamingres-
 sus, aues, panes, fructus, multaque huiuscemodi Forti & sa-
piens præ-
feti interi-
tus, urbem
obfessam pes
fundat.
 huic Gloni pecunia commutatione tribuens, in
 Patritij conspectum venit, ac Glonem cum Persis
 se traditurum recepit, si qua ex eo spes muneric es-
 set. Patritius omnia pollicitus hominem remisit. Rustici ex-
ploratoriis
 Hic igitur veste lacerata & similis ploranti in urbē callida ad
Glonem e-
ratio.
 ingressus ante Glonem constitit, Plurima tibi bona, Glonem e-
 inquit, mi domine ex agro adferebam, in vicinos milites

incidens (*nam palantes per agros excursum*) plagiis intolerandis sum ab eis petitus. Insuper his quae ferebam omnibus spoliatus, uti predones solent, quos ex antiqua lege & Persic timent, & rustici vim ex eis patientur. Verum tebi & nobis ac Persis vna poteris facile subuenire, si hinc in ciuitatis suburbana venabundus ibis, praedam non ignobillem consequeris, quini enim & quaterni simul nefandi homines circumstant omnia turbant. His dictis Glones persuasus, hominem interrogat, quot opus

*Consilium
ab explora-
tore capere,
pericul-
ium.*

Persis ad hanc rem? Hic quinquaginta, inquit, statim videntur: non enim plures illos quam quinos incedere: si autem horum duplos miseri, res longe tutissima. Glones igitur equites ducentos eligens homini ducendos dedit. At is longe melius ait putare exploratum prius mittere, ut si quos etiam in agri eisdem circumstantes Romaeos viderint nuncient, sic itaque tutius erit Persis exituris. Probe igitur loqui visus a Glone ipsemet exploratum mittitur. Is statim ad Patrium ducem intendens omnia retulit, qui equites hastatos duos & milites mille cum ipso misit, quos circa vicum Thalisimum stadiis xl. ab Amida distantem, in saltibus & locis sylvestribus abscondit, ac in insidiis manere iussit: deinde in vrbem cursu reuertit, Glonique nūciat venationem iam paratam esse, quapropter cū ducentis sibi traditis exiens ad insidiis tendat inimicorum. Postquam vero locum transiueret, ubi Romæi collocati erant, ex insidiis eos excitat, iam hostibus prædæ oblati. Persæ vbi se perditos conspicunt, re noua perterrefacti ob rem improuisam multa cum anxieitate fuere: quibus neque retro reuerti facultas est: hic prudenter, à tergo existentibus inimicis, neque alio fugere obsecesserat, in hostili poterant, spem vnam salutis nullam urbium sperare salutem duxere. Itaque in prælium complū quod contra pertentes eos descendentes, facile numero viri wedissentur.

*Glonem ru-
sticus in insi-
diis caute-
deducit.*

*Persarum
cum Glone
interitus,
unde Ami-
da vrbis de-
ditio. Habet
hic pruden-
tia ex-
pediti ex-
emplū quod
meditentur.*

cum

mul cum Glone perierunt: quod eius filius resciens, dolore simul & ira furiatus, quoniam patrem vlcisci non valebat, Symeonis sancti viri tem plum incendit, ubi Glones imperfectus fuit, quum nullum aliud ædificium neque Glones ipse, neque Cabades, neque Persarum aliquis siue intra, siue extra Amidan euertere aliquo modo tentauerint. Ego vero unde sum digressus reuertar. Hoc modo Romæ Amidan precio receperunt duobus post annis quam ab inimicis est capta. Postremo Persæ bello cum Hunnis diu perseverante, septem annos inducias cum Romæis fecere Celere & Appendio autoribus, ac domum utriusque reuertentes quievere. Sic igitur ut supra narratur, Romæorum ac Persarum bellum initium habens in hoc desit.

7 Nunc vero ea quæ circa Caspias portas cō-
tigerunt referam. Taurus Cilicū mons primo qui-
dem Cappadocas & Armenios circuit, terram quo
que Persameniorum vocatorum, insuper Albanos,
Iberos, & quascunque alias gètes suo nomine vo-
catae, Persis alioquin subiectas, circa habitantes.
Extenditur enim in regiones multas, procedenti
quoque montis huius & latitudo & altitudo in
immensum protrahitur. Ascéndi quoque Ibero-
rum montes semita quædam in angustia multa sta-
diis supra quinquaginta producit, ea siquidem
via in abrupto quodam ac penitus inuio definit lo-
co: exitus autem nusquam apparet, præterquam
porta quadam à natura inuenta, quæ Caspia anti-
quitus dicitur. Hinc cāpi sunt equis apti pascēdis,
& aquis multis absque arte referti, alioquin supini;
vbi Hunnorū gètes fere omnes habitat usq; in pa-
ludem Mæotidem pertinentes. Hi enim si quando
per portam supra nominatā in Persarum seu Ro-
mæorum regiones exeunt, pernicibus eunt equis,

*Tauri mons
tis deser-
ptio.*

*Porta Ca-
piae.*

*Hunnorū
gentes bellici-
cae.*

nulla vtentes circuitione itineris, etiam si in prærupta inciderint loca, præterquam quinquaginta illa stadia quæ ad montes Iberos pertinent. Per alios autem quosdam exitus euntes multo labore veniunt, neque eisdem vtentes equis: periodos enim ipsos circuire multas necesse est, vt has portas præruptas ac præcipites euitent. Quod Alexander Macedo animaduertens, munimini ac breuitatis gratia dicitur eas ædificasse, præsidio ibidem relicto, quod postea quum alij plures, tum Aribazutes habuere. Is genere Hunnus Romæis & Anastasio principi amicus fuit, qui postquam in senectutem ultimam peruenit, iamiam moriturus Anastasio per legatos se præsidio portisque cesserum promisit, si pecuniam tribuat. Ille vero, vt qui nihil incōsulto aut temere faceret, cogitans quod milites in ea loca mittere, vt deserta rebus omnibus, minimè que subditis Romæorum vicina nequaquam comode poterat, gratiam quidem homini ob eius benigniuentiam se dixit habere, rem vero hanc se nulla ratione curare. Aribazures non multo post ex eodem morbo decepsit, portas deinde Cabades eiecit per vim illius filii possedit. Anastasius autem postquam indicias cum Cabade fecit, ciuitatem Anastasiam,

*Anastasius
imp. portas
Caspias re-
pudiat.*

vbi erat Dara in Mesopotamia, longe inexpugnabilem atque pulcherimam de suo nomine costruxit, à Nisibi quoque vrbe stadiis nonaginta octo distantem, in Romæorum Persarumque confinibus constitutam. Persæ id ædificium impedire maxime cupientes nequiuere, Hunnorum bello occupati. Postquam vero id Cabades dissoluit, misit ad Romanos' questum ciuitatem in suis prope confinibus ædificatam esse, aperte negans hoc ab initio inter foederum conditions comprehensum: Anastasius vero partim amicitia, donis etiam plurimis rem protrahendo, causam belli absindere quæsiuit. Idem quoque

*Anastasius
quondam
Dara.*

*Anastasius
belum vi-
tantis fo-
lertia.*

quoque aliam huic vicinam ciuitatem in Armeniis ac Persamene finibus ædificauit : quæ vicus olim erat , ac usque Theodosij tempora de suo nomine Theodosia est appellata , verum in eis ab Anastasio postea restaurata , utrumque sane ædificium in regione Romæorum , ac Persis maxime ob vici- nitatem infestum . Anastasio deinde paulopost de- cedenti , Iustinus successit , posthabitatis illius pro- pinquis , quamquam multis & in lustribus . Tunc Ca- Iustinus A-
nastasi successor.
badem cura subiit , ne Persæ res nouas in eius do- rum molirentur , quam primum ipse deceperet , quoniam non sine controversia in aliquem filio- Cabadi de
succes-
sor sollicitudo.
rum regnum traducturus erat . Ex his Cabaderi na- tu maiorem ætatis gratia lex vocabat . Cui simul & naturæ , patris voluntas aduersabatur , quod ei mini me placeret . Bases autem , qui secundus erat , alte- ro captus oculo longe prohibebatur . Nam mono- phthalmum vel altum corporis defectum patienti- tem , non fas Persis regem constituere . Cosroem autem ex Abeuedo sorore filium magnopere pater amabat . Videns autem Persas omnes Zami fortitudinem admirantes (erat in bello aptissimus , cæte rásque virtutes maxime colens) veritus est ne in Cosroem insurgentes res indignas in eius domum perpetrarent . Visum igitur optimum & bellum & belli causas cum Romæis dissoluere , ut Cosroes fi- lius adoptius Iustino Imperatori fieret , sic deni- que regnum seruari posse . Duos itaque legatos cū literis ad eum Byzantium misit , in quibus haec scri- pta erant : Quanquam iniusta à Romæis patimur , ut ipse scire potes , ego nihilominus querelas omneis dimittere statui , illud animaduertens , quod hi maxime hominum vincunt , qui fas colendo sponte ceden- Qua ratio-
ne Cosroë ex
sorore filiū
promouere
studeat.
Cabadi ad
Iustinum
literæ.
tes vincuntur . Gratiam tamen hanc abs te magno- petit Cos- pere contendeo , quæ nos ipsos subditosque nostros in priorem in unam consanguinitatem sit deuinctorum , denique ni-

benevolentiam pacemque, tum bonorum omnium etiam sit apta introducere. Hęc autem fuerit, si Cosroem meum mihi successarum in tuum adoptaveris filium. Hęc vbi Iustinus legit, vna cum Iustiniano fororis filio, qui eius hæres esse sperabatur, vehementer est animo latatus, celeriterque hanc adoptionem in literis ponere, ut est mos Romæorum curabat, nisi Proclus prohibuerisset, qui tunc Imperatoris parœdrus erat, magistratum Coæstoris appellati gerens, vir imprimis iustus, & procul ab omni auaricia. Ideo neque aliquam legem facile gratiæ causa conscripsit. Is itaque tunc contra sentiens

Hanc peti-
tionem Pro-
clus quæstor
impugnat,
argumento
validissimo,
nempe Caba-
dæ imperio
infiduciari,
ideo timen-
dos & vitâ
dos Persas,
etiam eius-
donaque
ferentes.

maxime timeam, in his aliquod plerunque periculum aut insidias versari, ut huic facto contingat. Non enim aliud existimo in presenti consilio nobis esse, quam ut res Romæorum Persis honesta ratione tradamus. Illi autem non tacite, nec operimento aliquo, sed aperte satendo consilium, impudenter imperium nobis adimere querunt, sub aperta deceptione utilitatem obiicientes, re autem veræ ineptam curiositatem ostendentes.

Quapropter deces vos ambos hanc barbarorum peti-
tionem omnibus viribus abiicere. Te inquam impi-
eti verba mis Iustine, ne Romæorum sis ultimus Imperator, tē
deinde dux Iustiniane, ne tubi ipsi ad imperii succe-
sionem sis impedimento. Alia quedam sophismata
honestâ interdum specie iniusta forte interpretatio-
ne apud nonnullos indigent. Hęc verò ab exordio
statim legatio ad imperatorem Romæorum, hunc
Cosroem, quicumque sit, in hereditatem adoptare
vult. Sic enim mihi de his differere videtur. Natura
res paternæ filii debentur, leges autem dissimile ho-
minibus inter se pugnant. Hic vero & apud Romæos
& apud barbaros tantum conuenient, ut filii bono-
rum patris successores existant. Ex quo prima volis
tantum eligentes, reliqua omnia concedere oportebit.

Et

Et hæc quidem Proclus. Imperator vero ac Iustini-
nianus ex eius consilio fecerunt. Inter hæc Cabades
alias rursus literas simûlque viros ad eum di-
gnos misit oratum, ut pacem cum eo constituat, ac
in literis modum ostendat, quo filij adoptio si vel-
let facienda sit. Proclus autem tunc magis regis a-
statutam calumniari cœpit, adfirmans curæ illi om-
nino esse, ut Romæorum potentiam rebus suis tu-
to adiungat. quamobrem sententiam dixit, Pacem
quidem, quam peteret, concedendam sibi videri, ei-
iusque rei gratia legatos ad eum primarios viros
mitti, quos monere oporteat, ut interroganti forte
Cabadi de adoptione aperte respondeant, ut bar-
baro deceat, quod barbari nō literis filios, sed armo-
rum instrumento facere soleant. Iustinus itaque
legatos remisit, promittēs breuiter post eos se suos
missurum, qui res pacis cum Cabade transigant. in
hanc etiam sententiam illi rescripsit. Mittuntur i-
gitur Hypatius Anastasij Imperatoris sororis fi-
lius, & Patritius prætor Orientis, ac Rufinus Syl-
iani filius, inter patritios vir insignis, & Cabadi
usque ex maioribus notus. Persarum autem legati
Seoses Adrastdaras, genere Persa, vir grauissi-
mus, ac potentia & magistratu Salanes ac Melbodes
magistrimunus obtinens, qui omnes in locum v-
num conuenientes, Periarum Romæorumque a-
gros disternantem, ac inter se congregientes,
constituere quæadmodum ea, quæ dissentiebant
conciliarent, & quæ ad pacem attinebant consti-
tuerent. Venit autem Cosroes ad flumen Tigrim,
qui à Nisibi duorum iter diefum abest, ut postquā
de pace conuenissent, ipse Byzantium mitteretur.
Plures igitur & alij sermones inuicem super his
quæ dissentiebant habuere. Inter hæc Seoses dicti-
tabat Lazorum regionem vi nunc à Romæis ere-
ptam Persarum antiquitus possessionis fuisse, quod

*Principibus
placent con-
silia qua co-
rum thronos
stabilire vi-
dentur.*

*Legati ad
pacem con-
stituendam
misisti.*

*Eorundem
conuentus &
colloquium.*

Re infecta discedunt. Romæi graue id putates omnino negauere. Quod ad adoptionem vero dixerunt, hanc Cosroi fieri oportere, uti barbaro cœueniret. Quapropter Persis se fugillatos esse animaduertentibus, utriusque soluto sermoné se domum receperunt. Cosroes quoque sine effectu ad patrem abiens, mœstus ex his qua contingentur, Romaos vehementer optabat pro contumelia recepta punire. Post hæc Mēbodes Seosēm apud Cabadem calumniatur, quod Confortius impatiens auctoritatis au*licus.* sermo, quem non iussus de Lazorum terra restituenda habuit, causa fuerit excludendi pacem: tum quod cum Hypatio suo Imperatori parum benivolē rem primum communicando, & pacem & Cosrois adoptionem ad effectum perduci non permisit. Hæc & alia nonnulla insimulando Seosēm ad iudicium vocarunt. Persatum igitur concilium inuidia magis, quam lege permotum, eius & honoribus simul & moribus offendebatur. Erat enim Seosēs à pecunia donisque admodum abstinentissimus, tum æqui seruantissimus, virtio tantum iactantias obnoxius, quod Persarum maxime principibus peculiare fuit. In ipso autem præter omnes hanc malignopere vigere arbitrabantur. Itaque accusatores mihi iam dicta inferebant, tum quod à Persarum religione ac ceremoniis aduersus erat, vana colendo numina. Ex quo vxorem paulo ante defunctam contra patrium ritum hoc prohibentem humavit. Sycophatis aulicis accusationes non defundunt. quamobrem eum capitîs poena damnauerunt: Cabades igitur mœsto similis ex Seosēs amici casu, adloquit tamen eum nullatenus voluit, nō ob iram in eum aliquam, sed Persarum legem sermone dissoluere noluit, quamvis & vitam & regnum homini debuerit. Ex alia parte Rufinus Hypatium apud Imperatorem insimulauit, ex quo de magistratu deiectus, Imperator quosdam e suis studiosis vehementer increpans, quod nihil in hac accusatione sanum

fanum repperisset, nihil viterius sicut.

8 CABADES autem quamvis maximè in fines Romæorum excurrere optaret, nullo modo potuit, casu quem iam referam huiuscmodi superuenientem. Iberi qui Asiam incolunt, prope Caspias habitant portas ad Boream pertinentes. Ipsisque sinistrorsus terra Lazorum, dextrorsus autem ad Orientem Persarum gentes sunt. Is igitur populus & Christianus est, dogmâque fidei diligenter præter omnes, quos sciamus, obseruant; subditi regi Persarum sunt. Hos Cabades ad fidem deserēdam compellere conatus, regi eorum Gurgeni cum alia mandauit ex suorum fieri consuetudine, tum ut mortuos terræ minime conderent, sed aibus canibisque Persarum more proicerent. Quapropter Gurgenes ad Iustinum Imperatorem confugit, eius implorando fidem, ne Iberos à Persis Romæi inter perditum sinat. Ille vero alacriter re suscepit, Probus Anastasi principis sororis filium virum patritium ad Bosporum misit, ut Hunnorum exercitum ad præstanta auxilia Iberis induceret. Est enim Bosporus civitas maritima sinistrorsus Euxinum pontum nauiganti. Hinc Chersonesus iter dierum viginti distans, in quoru medio Hunni cuncta possident, Bosphoritæ autem iamdudum liberi incolunt, ac Iustino nuper se permisere. Postquam vero Probus inde sine effectu discessit, Petrum ducem cum Hunnis quibusdam ad Lazorum regem misit, Gurgeni cum omnibus viribus auxilia ferentem, Interea Cabades magnum exercitum contra Gurgenem & Iberos mitit, cum duce viro Perse, qui magistratum Varizis obtinebat celebri fama. At Gurgenes quod inferior viribus impetum Persarum non ferre videretur, nec satis ei auxilia essent, cum Iberoru primariis omnibus in Lazorum fines confugit, uxorem, filios, fra-

Iberos Christianos Cabades bellis infestat.

Cabades in Iberos matutus animus.

Horum rex potentioris, nempe Iustini, auxilium implorat & impetrat.

Inutile auxilium obtinet: ideo solum vertere cogitur.

Ad Lazaros fugit.

trésque sécum ducens, quorum Peranius natu mā
Loca prarūptā ac inac-
cessa impe-
tum hostiūm
frangunt.

ior erat. ibi inter locorum prærupta ac inaccessa i-
nimicos exercitus expectabat: ac Persæ insequuti,
ac iniquitate locorum prohibiti, nihil penitus di-
gnum gessere. Deinde Iberi, simuli & Petrus redire
iussus Byzantium venerunt. Imperator autem in
futurum Lazis suam regionem custodire nolenti-
bus præsidium cum duce misit. Sunt autem inter
eos arcēs duæ potissimum statim ex Iberiæ finibus
exeunti, quarum custodiæ ipsi ab initio præerant
colohi, quanquam in magna sunt vicius angustia,
quod neque vimum neque boni aliquid hic, neque
nascitur, neque aliunde importatur, ob locorum

*Initium beli asperitatem, Elymorum tantum quorundam con-
uersationem habent. In has igitur arcēs Impera-
tor Romæos milites misit, quibus Lazi ab initio
adu. Persas.*

*In quo va-
ria expedi-
tiones, Sitta
& Belisario
ducibus, quo
rum alter
postea om-
num ducū
belli claris-
tus evasit.*

deinde nullo negocio receperunt. Et hæc qui-
dem in Lazis sic gesta sunt. Romæi autem Sitta &
Belisario ducibus in Persameniam Persis subditam
incurrentes, regionem omnem populati sunt, Ar-
meniisque multis captis domum reuerterunt. Hi
namque viri admodum iuvenes tunc primum pu-
bescentes, Iustiniani ducis, qui postea imperio sūc
cessit, equites fuere. Altera item à Romæis irru-
ptione in Armeniam facta, Narles & Aratius ex
improuiso occurentes ad manus vénere, qui non
multo post ad Romæos confugerunt, & cum Belisario in Italia militauere, ac cum Sittæ & Belisarij
exercitu coniuncti egregiam operam navarunt. Alius item Romæorum exercitus, cui Libellarius
Procopius
historicus,
Belisarij
consiliarius.

Thrax præerat, in urbem Nisibim irruptionem fe-
cit; qui fugiens, quanquam nullo persequente, re-
cta se domum recepit. Quamobrem Libellario
de magistratu deicito, Belisarius apud Darā exer-
citū

citui præficitur, cui Procopius huius autor historiæ, consiliarius est additus. Nec multo post Iustinus decedens Iustinianum sororis filium Imperatorem constituit. Is ante omnia Belisario præcepit, ut arcem communiret apud Minduum, qui locus in finibus Persarum est sinistrorsus euntibus Nisbim. Ille vero omni studio ac diligentia manata exequens, turrim inexpugnabilem multis adhibitis fabris constituit. Persæ vero ædificium vltterius prosequi interdixere, non solum verbis, sed frantur in ædificantibus minitantes, breuiter se operam daturos ne cœpta prosequantur. Hæc vbi Imperator audiuit (neque enim Belisarius suis copiis Persas inde amouere potuit) eò Cuzen & Buzen, qui apud Libanum exercitibus præerant, cum exercitu ire iussit. Hi enim fratres è Thracia venerunt, ambo iuuenes, nec imbellies quum inimicis congererentur. Vtrinque igitur hostes armati circa ædificium consistentes, hi prohibentes, illi vi ædificantes, ad manus venerunt: Romæ superati plures cecidere, partim etiam capti, inter quos Cuzes fuit, quos omnes Persæ vincitos domum ducentes, in speluncas toto æquo coniecerunt, ædificium nullo custodiente solo æquauerunt.

In finibus ho-

stium arces

communien-

da qua erū

frantur in-

cursones.

Romæ supe-

rati, & arce

corum diru-

ta.

9 Deinde Iustinianus Belisarium ducem in Oriente constituens vltterius cum exercitu progredi iussit. Is igitur delectu plurimorum habitu Daram peruenit, cui est additus Hermogenes dux *Iustiniani* *fortissimum* *ducem deli-*
alius ab Imperatore missus. Is enim dignitate ma-gister erat, ac Vitaliano duci paredrus, quando Anastasio principi inimicus fuit. Insuper Rufinus legatus è Constantinopoli venit, iussus Hierapolii apud Euphratem se continere; donec quid agendum *Dum seruo* *nes de pace* certior ab Imperatore fieret. Sermones multi vtrinque de pace ferebantur, quum subito quidam Belisario & Hermogeni nunciant, ut iam parati ho- *seruntur,* *hostes bellii* *cogitant.*

C. j.

stes ad inuadendam Romæorum regionem ac Dara euersti omni conatu putarentur. Illi hæc audiētes, ad prælium hoc modo se adinxerunt. Non procul a porta, quæ ante Nisibim urbem constitit, quantum iactus est lapidis, fossam constituerunt plures habentem exitus, nec ea in rectum deducta, sed hoc modo, Cirea mediū breuis quædam erat rectitudo, vtrinque vero cornua recta duo, in quorum finibus rursus fossæ item duæ rectæ perductæ. Persæ igitur non multo post cum magno exercitu superuenere, apudque Ammodium locum à Dara stadiis x. distantem castra metati sunt, quibus duces quum alij tum Pityazes & Barezmanas altero captus oculo, omnibus vero

Fortis dux autem prudenter illis obuiam occurrerit.

Peroz *sue perbum dictum in gnomianam præcedit.*

Mane autem oriente iam sole, vbi hostem appropinquare confpexere, sic aciem instruxerunt, Sinistra partis valle extrema quæ infra rectum cornu est usque ad tumulum in hac parte imminentem Buzes cum multis equitibus, & Pharas Erulus cum sui generis trecetiis tenebant. In dextera autem ipsorum extra vallum secundum angulum quem cornu rectum facit, Sunieas & Aigax Massageta erant cum equitibus sexcentis, vt si hi qui cum Buze & Phara erant, forte fugerent, ipsi ex obliquo celeriter insequentes hostes inuaderent. Reliqui vero equites ac pedites per vallum dispositi erant, post quos Belisarius & Hermogenes cum suis in medio constitere. Sic itaque Romæi numero vigintiquinque milia instructi fuerunt. Persarum vero exercitus equitum peditumque numero quadraginta milia, ordine omnes in

Acies Romana.

Persica aries.

fronte

frōnte constiterunt, vnam ingentem constituen-
 tes phalangem. Aliquandiu vtrinque parati, neu-
 tri tamen pugnam cæpere. Persæ ordinem quidem
 admirati Romæorum similes atonitis videbantur.
 Sic ad meridiem res protracta, tunc pars equitum
 Romæorum qui dextrum cornu tenebant, ad eos
 qui in altero cornu cum Buze & Phara erant in-
 iussi procurrunt, statimque in eundem redeunt lo-
 cum. Persæ circumuentionem aliquam ex hostibus
 timentes minime se loco mouerunt. Post hæc Ro-
 mæi in eos incurunt. Illi vero minime impetum
 expectantes retro ad phalangem se receperunt, se-
 ptim ex eis desideratis, quorum corpora Romæi
 ceperunt. In reliquum vero quiescentes vtrique in
 ordine consistebant. Quidam vero Persa admo-
 dum iuuenis adequitans in Romæos ad certamen
 eos singulare, si quis cuperet, prouocabat; nullus
 autem inventus qui concurrere sit ausus; præter
 Andream Byzantium quendam, qui inter Buzæ
 domesticos non miles quidem, neque alias in bel-
 lo exercitatus, sed pædotriba, id est, Gymnasi
 gister Byzantij erat, tuc vero exercitum sequutus.
 Buzæ corpus ad balnea curabat. Is tantum ausus
 nullo neque domino iubente, sed sponte ad sin-
 gulare cerramen cum eo descendere. Betttha-
 rum igitur meditantem unde aut quomodo ag-
 gredieretur ipse fremens hasta in mamma dextra
 ferit. Ille autem grauis ictus impetum minime
 sustinens, ex equo ad terram cecidit, quem An-
 dreas gladio quodam breui luponum velut ho-
 stiam mastauit. Hinc clamor ingens è Romæo-
 rum castris exoritur. Persæ vero mœsti ex euentu
 rei, alterum ad idem officium equitum substituere, for-
 titudine quidem ac corporis proceritate præstan-
 tem, non iuuenem quidem, sed iam parte capitis ca-
 nescensem. Is in hostes adequitans, ac flagellum,
 fronte

Ordo in pu-
gna, formi-
dabilis.

Duellum
Persæ & By-
zantij.

Andreas lu-
di magister
in duello vi-
ctor.

Victoria
præludium.

*Alterum
duellum
quo idem
Andreas
Persam in-
terficit.*

*Repetita vi
etoria v.
nius, totum
exercitum
perterrefa-
cit.*

*Belisarij ad
Persarum
ducem lite-
ra, hortato-
rio ad pa-
cem.*

*Superba
Mirhanus
Fonsio.*

quo equum impellebat, sublatum quatiens, ad certamen aliquem volentem inuitabat. Nullo item exente, idem Andreas clam omnibus, quamvis ab Hermogene prohibitus, in medium progressus est. Ambo igitur hastis inter se magno concurrentes animo simul thorace percutiuntur adeo vehementer, ut equi una frontibus conuerberati cederint, ac equites solo excusserint. Illi vero cadentes exurgere certatum conabantur, sed Persa hoc agere facile ob corporis grauitatem non valuit, Andreas praeueniens (hoc enim ei palastræ exercitatio derat) illum exurgere nitente rursus in terram genu pressum interficit. Clamor igitur iterum ex Romæ magis quam prius longe auditur. Quam obrem Persæ soluta phalange, Ammodium reuerterunt. Romæ vero intra Daram, apud quam prælium hoc fuit, se receperunt. Jamque tenebris superuenientibus sic vterque hostis noctem transgit. Subsequente vero die Persis ex Nisibi ciuitate mille milites supplemento venerunt. Belisarius autem & Hermogenes ad Mirhanem Persarum ducem hoc scripsere. Primum quidem bonum esse pacem apud omnes homines in confeſo est, quibus paullum rationis existit: si quis autem ipsam turbare sit inuentus, malorum causa sibi ac proximis fuerit. Dux optimus ille profecto putandus, qui ex bello pacem disponere sit aptus: tu vero rebus inquiete constitutus, ac utroque rege concordiam exoptante, bellum absque ulla causa omnino inscrire decrevisti. Aderunt et legati nostri propediem, qui si qua inter nos disident, facile conciliabunt, nisi forte ex hac interim tua expeditione graue aliquid oritur, quod spem pacis nobis eripiat. Sed age istum celeriter domum reducito exercitum, ne maximis impedimentois bonis, neu tuis ut par est grauium euentorum causa feraris. Has vbi Mirhanes literas legit sic respondit; Tuis literis permotus profecto obtemperasse, nisi

nisi Romæorum epistola fuisset : quibus promittere prom
ptum est, promissis autem quanquam iuramento firmatis,
minime stare. Nos igitur vestra occurrentes fallacie ad
arma cogimur venire. Vos ergo cari Romæi nihil in fu
turum aliud excogitate, quam vobis perpetuo cum Persis
bellandum. In hoc enim nos & consenescere & mori si
mul oportet, donec re, non tantum verbis in nos & qui fue
ritis. Rursus autem hi qui cum Belisario erant sic Belisarii re
rescripsere. Non in omnes, optime Mirrhanes, iactan- scripta, qua
tia uti oportet, neque proximos probris nullo modo ad rem modestam
pertinentibus semper incessere, præsertim quum Rufinum fortitudine
de concordia legatum iamiam ad futurum assenseremus,
tumque breui videbis. Vobis nihilominus, si hostilia tandem
cupitus, occurremus autore Deo, quem nobis in periculo pra
pitium futurum ac Romæorum quieti fauentem, iactantia
denique Persarum aduersum speramus. Et quando nobis
ad pacem prouocantibus restitisti, acie decernere para
ti sumus, insurandum ac conscripta fædera violata in
summis signis ad prælium suspendentes. Mirrhanes vero
rursus sic respondit, Neque nos absque diis nostris in Mirrhanis
bellum descendimus, quin ducibus ipsis comitati contra responsu
vos venimus, quos spero cras in urbem Daram Persas tumidum &
introducturos, ubi & balneum & prandium fac mihi in
tra mania pares. His igitur lectis qui cum Belisario
erant ad pugnam se adcingebant.

10 SEVENTE die Mirrhanes Persas omnes
circa solis exortum conuocans hæc ait ; Non igno
ramus profecto, quod non ducum sermone sed virtute pro
pria & verecundia apud alios Perse in periculis auden
tiores esse solent. Video namque vos cogitantes, cur Ro
mei semper in hostes cum tumultu & horrore incurriere
consueti, in ultimo prælio sese loco minime mouentes, nul
lisque ordine Persas irruentes expectarint. Neque falsa imperatorem
opinione ducamini. Non enim putate illos ad bellum ma
gis aptos existere, neque artis aut experientiae plus habe
re, sed longe timidiiores quam prius factos : qui sic Persas prudentiam
laudare.

formidant, ut nuper extra vallum in acie confisiere non auderent, vel nobis pugnam irritantibus. Sed quoniam ad manus cum ipsis non venimus, spe melius res eis cessisse putantes intra mānia se receperunt: quapropter nondum in belli periculū venientibus nulla potuit adcidere turbatio: si autē ad munus ventū fuerit, anxietate metuque capti, in confusione ut par est consuetū facile cedendo inciderint. Et hæc quidem quo ad hostes. Vos autem viri Persæ nunc regis vestri indicium ante oculos habete. Si enim nos minime pares patriæ virtute in presenti pugna prestabimus, ignominia non gloriam nobis paratā existimare. Sic demū Mirhanes suos adhortans in acié eduxit. Belisarius autē & Hermogenes pro mōnib[us] armato aduocantes Romæos hæc monēt.

Quod non sint
suis oratio omnino insuperabiles Persæ, in pugna superiori vel statu
sapiens, con-
didicistis, quinque virtute & robore facile superatis, in uno
stante &
magni ani-
tatiū vos inferiores fuissē omnes fatebātur, dicto vestris
mi index,
ducib[us] minimè audiēdo. Quod breui admodū labore emā
experiencia dare licebit. Fortuna enim aduersa nullo studio corrigi po-
que recenti test, malis autē ex culpa proueniētibus volunt, si facile me-
suffulta.

Itaque si vobis volentibus decreūt fuerit imperatis
obligērare, bello robur adiicietis, hostes enim qui nostra tā
tum externæ inordinationi confisi, contra nos veniunt, vbi
se esse frustratos esse senserint, facile pugnā detrectabunt.
Multitudiō vero qua se illi timeri putāt, omnino vobis de-
spiciēda, Nā pedestres eorū copiæ nihil aliud quām rustici
miseri existūt, qui ad bellum hand alia de causa veniunt,
quām aut valli faciēdi, ac cadaverā spoliādi, seu reliquis
statu clades in rebus inutilibus ministrandi. Ideo arma quidē, quibus
imminet.
Sopientes
duces etiam
in harenā,
quām opus
est, celeriter
copias suas
disponunt.

nocere possint, minimè habēt, tantū scuta eonseq[ue]ntē se
serūt, quatenus ab hoste minimē ferīatur. Igitur si viri for-
tes in hoc periculo fueritis, non solū Persas hodie supera-
bitis, sed audētes in futurū Romeos inuadere fines facile
reprimetis. His Belisarius & Hermogenes dictis, ubi
Persas cōtra venientes conspexerunt, exercitū ut
in prima pugna celeriter ordinauerunt. At contra
barbari à fronte confliteret, nec omnes quidē, sed

eorū dimidium, reliquos Mirrhanes retro manere iussit, qui expugnatos forte recipiētes fessis recētes succedere deberent. Solā autem turmā immortaliū appellatā quiescere, donec ipse significaret, iussit. Ipse verò in frōte media consistēs, Pityazes in dextro, Baresmanas in sinistro cornu constitere.

Ad hūc igitur modū vtrique ordinati fuēre. Aigas autē Belisario & Hermogeni ait, *Nihil mihi videor Aiga strate gema,* hic cū Erulis hostes præstolando magnum aliquid facturu. Si autem latitantes in descensu hoc, deinde postquam in pugna erunt Perſae, per hunc collem ascenderimus, & ex improviso à tergo superuenientes feriamus, maximo

eos incommodo adficiemus. Quam sententiam Belisarius, quod his qui cum eo erant placeret, facile est sapientis tribu executus. Pugnam igitur vsque ad medium diem neutri cœptabant: qua hora præterita statim bari operi incubuere, quod illi in meridie cibum

caperē consueuerint: Romæ verò ante, ex quo nunquam æquē putant ipsos in pugna valere. Primo igitur sagittis inter se vtrinque pertuntur, quæ nubem interdum multitudine facere videbantur.

Ex vtrisque multi cecidērunt barbaris tamen longe frequentiora veniebant: nec tamen Romæ incommodum sentiebant: ventus enim inde in barbaros Sagittarum nubes à ventru. ipsorum sagittas vim habere nō sinebat. Iamque missilibus vtrinque deficientibus, hastis uti coeperunt, & ex manu pugnare committere. Sistrum Romanorum cornu maximè laborabat. Cadiseni enim in hac parte cum Pityaze magno clamore pugnantes hostes in fugam vertunt, fugientesque plures insectando interfecerunt. Quod animaduertentes qui cum Sunica & Aiga erant, celeri cursu ad eos contendunt. Primi itaque trecenti simul cū Phara Eruli ex loco sublimi à tergo iniunctorū existētes, mirā operā contra Cadisenos ostendérunt: qui postquā eos qui cum Sunica ex aduerso

*Strategema
tis vniſſe-
lix.*

*Strages
multa ubi
se inuicem
exercitus
commiscent.*

*Persarum
clades.*

*Superbia
Persica fra-
da. Fuga
immortales
ibos milites
ignavia sum
ma arguit.*

*Immortales
nomine, re-
autem mor-
tales &
mortaliū
fugaciissimi,
arrogantie
sue premiū
reportant
Strages &
fugam.*

ascendentes contra se viderunt, in fugam vertun-
tur. Facta autem clara hostium conuersione vbi se
inuicem commiscuerunt, barbarorum magna cæ-
des consequitur, quorum in dextro cornu nō mi-
nus, quam tria milia ceciderunt, reliqui vero ad
phalangem vix se recipientes feruati sunt. Romæi
autem non ulcerius infecuti, sed vtrinque in acie
parati aduersus constitere. Hæc itaque sic ferun-
tur. Mirrhanes autem quum alios multos, tum Im-
mortales appellatos omnes in partem sinistram
clam misit, quos Belisarius ac Hermogenes con-
spicentes, sexcentos, qui cum Sunica & Aiga erat
in cornu dextrum ire, multosque qui retro leque-
bantur sistere iusserunt. Persæ igitur qui cornu si-
nistrum tenebant, Baresmiana duce cum immorta-
libus in Romæos ex aduerso consistentes cursu
contendunt. Illi verò impetum minime sustinen-
tes, in fugam vertuntur. Tunc verò Romæi & qui-
cunque post eos erant, multo studio in persequen-
tes a tergo irruunt, corùmque exercitum in duas
partes distracterunt: priores quidem Römæos dex-
trorsus habuere, quosdam etiam relictos sinistror-
sus constituere. Inter socios autem Baresmiana si-
gnifer erat, quem Sunicas incurrens hasta percus-
sit. Iamque Persæ imprimis persequentes, ut suprà
narratur, in quo essent periculo sentientes, terga
relictis præcedentibus in sequentes vertunt, atque
in hostium medio clauduntur. Primi item fugien-
tes vbi facta animaduerterunt rursus contra ver-
tuntur. Alij igitur Persæ ac turma immortalium
inclinatum videntes vexillum & in terra procum-
bens, in Romæos, qui ibi aderant, cum Baresmiana
impetum faciunt. Illi verò occurrunt, ac primùm
Sunicas Baresmianā interficit, ex equoque in terrā
deiicit. Barbari verò tunc in maximum incidentes
metū, roboris pristinęque virtutis obliti, valdeque

turbati

turbati statim fugiunt, quos Romæi insequentes ad quinque milia interfecere. Sic exercitus vtrinque commoti, Persarum quidem in fugiendo, Romæorum in persequendo. In hoc tumultu omnes hostium pedites projectis scutis nullo ordine capti ac interfecti sunt: quanquam hæc Romæorum persequitio parum durauit, Belisario simul & Hermogenie prohibentibus, metu ne aliqua Persæ necessitate reuertentes rursus eos nulla ratione persequentes conuerterent, quum satis eis visum victoriæ puram atque incruentam seruare. Sic quidem inter se vtrinque diuisi, pugnam longo post tempore finiuere. Persæ deinde non amplius ex improviso Romæos petere decreuerunt, quanquam excusione ab vtrisque postea breues factæ, in quibus semper Romæi non inferiores fuere. Hunc itaque finem expeditio in Mesopotamia habuit.

Ducum exercitus prudenter obseruanda.

II CABADES autem alium exercitū in Armeniam Romæis subditam, ex Persarmeniis & Sunitis, qui erant Alanis vicini, misit; cum quibus & Hunnorum, qui Isadeni vocantur, tria milia fuere, indomitum sanè genus, quibus omnibus Merme- roes vir Persa præerat: qui postquam à Theodosia vrbe iter trium dierū distantes fuere, castra in Persarmeniorum regione posuere, ad pugnam sese adcingentes. Erat enim Armenię prætor Dorotheus, vir prudens, tum in belli periculis exercitatus. Sitcas quidem qui prætor Byzantij fuit, cuncto in Armeniis exercitui præfuit, hi exercitum hostium in Persarmeniis esse audientes, equites hastatos duos hostium vires exploratum misere, qui in castra hostiū adeuntes, omniaq; diligentius contemplantes discedunt, ac in itinere Hunnis hostibus ex improviso occurunt, à quib. alter quidē Dagaris nomine viuuus capitut: alter verò fugiens ducibus rē omniē

Superbus ictus ministri sapit, sed in crudeliter pergit proposito.

Sitta ducis præclarafā cinora.

Vires hostiū diligenter explorat.

*Celeriter ho
rum castra
adortur.*

narravit, qui exercitū totū protinus armātes castra inimicorum adorūt. Barbari vero subita re per terrefacti minime resistere valentes in fugam se vertunt quā quisque poterat. Hic Romāi pluribus interfectis ac castris direptis in sua se receperunt.

Mermeroes autem cunctum cogens exercitum haud multo post in Romæorum fines ingressus hostibus ad Saralam urbem in planicie sitam occurrit.

*Ex infideli
aduersus po
tentiorēm
exercitū
agit.*

Inde apud lacum Octoben a ciuitate stadiis lvj. distantem castra posuit. Sittas igitur mille secum assumens post quandam collem latitudinē, ac Dorothœum cum multo exercitu intra mœnia manere iussit: quoniā hostes in plano sustinere posse minime putabant, non minus triginta milibus existētes, ipsi vix ad medietatem redacti. Sequentē die barbari prope muros consistentes corona eos aggredi conantur, sublīcōque aspicientes eos qui cum Sitta erant, ē loco sublimi ad ipsos descendentes, quorum numerū non facile depredere valuere, ut in æstatis tempore puluere ingenti excitato, multo plures esse putabant ac celeriter ad expugnationem festinantes in breuem cumulum sese coegerunt. Romæorum autē pars præueniens urbē in occursum egereditur: quod postquam reliquus exercitus cōspexit, spiritus adsumētes cursu ē mōnibus desiliēdo in hostes incurrit, ac eos in medio constitutos in fugam conuertunt: & quoniā vt supra narratur, multitudine barbari superabant, restiter, pugnāq; atrox cōmittitur manu cōserta, mutuæque inuicem ac breues conuerſiones & persecutio[n]es vtrinq; fuit, quoniā omnes erant equites.

*Deinde ma
nu prōptius
hostem forti
ter inuadit.*

Hic Florētij viri. Florētij Thrax qui equitibus præferat, in medios irruēs hostes, ipsāque prætoria signa rapiēs, ac in terrā inclinata secū retroduxit, ipsēq; postremo captus ac ibidē trucidat⁹ cecidit. victoriæ Romeis causa fuit, quoniā signa barbari in tumultu non vi-debant,

*Florētij vir
ius.*

*Interitus,
victoria
causa.*

debāt, ac in terrorē incidētes maximū, in castrāque
reuertentes quieverunt, ex eis multis in prælio in-
terfectis. Postea die domum omnes reuertierunt,
nullo eos consequente: quoniam magnum quidem
*Prudens post
victoriā re-
cepimus.*

& memorandum Romæorum exercitui esse vide-
batur, tot barbaros in sua regione illa, quæ mihi
paulo supra narrantur, passos fuisse, & in hostilem
ingressos sine effectu ac ab inferioribus superatos
dilcessisse. Tunc etiam Persarum loca in Persarmen-
niis Romæi receperunt, arcémque Bolum ac Pha-
rangium vocatam, vnde aurum Persæ fodunt re-
gique ferunt. Paulo ante Zanicam quoque euer-
terunt gentem, qui in terra Romæorum liberi iam
dudum agunt, quemadmodum nunc dicam. Ex Ar-
menia locis in Persarmeniam eunti dextrorsus qui
dem Taurus est mons, ad Iberiam & circa ea spe-
ctans, sicuti paulo ante mihi dicitur. Sinistrorsus
autem præceps plerunque panditur via, montes-
que niuibus altissimi ac prærupti nebulis similiisque
niuibus perpetuo rigentes. Hinc exiēs fluuius Phasis
Taurus mōs
*Phasis flu-
us.*

in terrā fertur Colchorum, hic ab initio barbari Za-
ni nulli seruientes habitauere, Suni antiquitus vo-
cati latrociniis in vicinos vrentes Romanos usque
ad mare, breuique facto excusū domū se recepe-
runt, ac in exercitum Romæorum forte incidentes,
prælio victi sunt, capi tamen difficiles ob locorum
iniquitatem fuere. In pugna igitur quadam eos
Sittas ante hoc bellum vincens humaniter multa in
ipsos dicens ac faciens cōciliare conatus est, victu-
que eorum durum in nostratum modum transfe-
rens in catalogo militum Romæorum adscripsit: ex
quo in reliquum tempus vna cum alio nostro exer-
citū contra hostes exeunt. Præterea de religione
recte sentiunt, omnésque Christiani sunt. Et hæc
quidem de Zanis sic se habent. Prætereunti autem
eorum fines, vallis apparet profunda valdeque
præceps, ad montes Caucaseos pertinens, trium

*Sittæ in Za-
nos huma-
nitas ferro.
validior.*

dierum iter prorogata, tributaria omnis. Hic oppida sunt frequentissima, vñaque & aliis fructibus referta. Inde vero Persarmeniorum fines incipiunt, *Auri Metalla in Persarmenia.* Vbi auri metallum est, quod Cabade concedente quidam loci indigena Symeones nomine curabat: qui postquam Lazos & Romæos in bello potentiores vidit, Cabadem pecuniarum reditu priuauit. Ideo & ipsum simul cum Pharangio Romæis tradens petuit, ut ipsi remotis aliis rem curarent. At illis nihil de metallo curantibus, tantum satis vi sum hostes hoc vestigia amisiisse. Persæ autem nequeunt inuitis Romæis hic colonos ob locorum iniquitatem aliquo modo violare. Sub idem tempus Narses & Aratius fratres Persarmenij genere, Ro. transit. qui cum Belisario & Sitta in Persarmeniis ab initio Defæctionis eorum for tuu & prudenter runt: quorum Narses Quæstor etiam ab Imperatore maximo re factus, suas quoque gentes pecunia corrupit.

Quod postquam Ifaces eorum minor frater noster, cum Romæis clam in sermonem veniens, Bolum ipsis arcem proximam Theodosiae ciuitatis finibus tradidit: milites enim propè aliquo in loco latitare præcepit, quos in arcem nocte recepit, vnam clami ipsis reclinans paruam portam: ipse postremo Byzantium venit. Sic igitur res Romæorum tunc habuere.

12 PERSÆ verò apud Darā à Belisario prælio victi, non tamen inde discedere decreuerē, donec Rufini ad Cabadem me frater è rex, iure conquestum ad te misit, quod Persæ oratio. nullæ lacebiti iniuria in ipsius regionem cum armis venienti regis officiis, ex bello magis pacē, quā ex reb. quietis tumultū nihil fibi ac proximis profuturū, excitare. Ex quo ego bona spe dñs Elus vni, ut semel admonito, in futurū inter virosq; pacis fractio

fructus enierat. Et hēc quidē Rufinus. Cabades verò
 sic respōdit, Cari Romai, nullatenus ego belli causas ne-
 ētere conor, quum maxime omnes sciant huius omnis tu-
 multus vos potissimē causam esse. Portas enim Caspias
 nos habenius, inde olim à me barbaris ob Persarum ac
 Romæorum communem utilitatem expulsis: quoniam
 Anastasius imperator, sicuti & tu nosti, oblatas ei pecu-
 nia mercari noluit, quod exercitum hic ad præsidium con-
 tinuo necessarium non habens, magnam pecunie vim ero-
 gare pro utrisque cogeretur. Ex illo hēc ego magnas co-
 piās continuo nutriū, non minus vobis quam mihi me-
 tuens, ut cum ocio multo vestros fines tutos ab hoc hominī
 genere posideretis. Sed nec satis hoc, ciuitatem insuper ma-
 gnū Daram munimentum contra Persas fecistis, quan-
 quam in fœderibus expressè cautum, que Anastasius ad
 nos tulit: & ex illo diuorunt exercitum necessitate, labo-
 ribus quoque & expensis res Persarum exagitastis, ul-
 tero quidem, ut ne Massagetae amborum nostrorum re-
 giones populari valeant, altero vero, ut vestras incursio-
 nes reprimi liceat. Super quibus nos conquerentes è duo-
 bus alterum à vobis fieri postulamus, vel ex utrisque ad
 portas Caspias exercitum mitti, vel Daram diruere. Nec
 obliti sumus vestri ad Mirduum edificij ad insidias no-
 stras spectantis. Romæus enim dicta probè pro pace fuere,
 electa vero armæ, ac iusta nobis proponentes, ipsimet ad-
 versus eadem euntes. Igitur Persæ omnino arma posituri
 non sunt, nisi Romæi portas rectè ac ordine custodian, vel
 urbem Daram euerant. His Cabades dictis legatum
 ab se misit, manifestans quemadmodum à Romæis
 pecuniam accipere potuerit, si belli causas abolere
 voluisset, quæ omnia Rūfinus Byzantium perue-
 niens imperatori retulit, quò non multo post &
 Hermogenes venit. Hyems intera desinit simul &
 quartus Iustiniani imperij annus. Veris autem ini-
 tio exercitus Persarum Ezaretha duce in Romæo-
 rum regionem cum equitibus xv. millibus incur-
 fructu

Cabades re-
 spōsum, quo
 Romæ belli
 causam esse
 afferit, in ea
 rem variae
 rationes
 proferens.
 Quid posse-
 let.
 Summa re-
 sponsa.
 Persæ come-
 genem inua-
 dant.

rit, cum quibus & Alamandarus Saracenus cum magna Saracenorum manu aderat, non quidem in Mesopotamiam, ut prius consuevere, sed in Comagenem olim appellatam, nunc Euphratisam. Cur

De Mesopotamia.

igitur sit Mesopotamia vocata, & quam ob rem Persae ab ea nunc abstinuerint, referam. Mons non valde praeeruptus in Armeniis est, a Theodosia ciuitate xlji. stadiis distans, ad Boream pertinens, vnde duo excent fontes totidem flumina constituentes, Eu-

Tigris flumen.

phratem dextrorsus, Tigrim vero sinistrorsus. Horum alter Tigris neque circuituibus ullis vrens, neque aliis extrinsecus fluminibus receptis, nisi prius recta ad urbem Amidam descendat, rursusque in Boream procedens, in Assyriorum regione procurrit. Euphrates autem fertur ab initio in quedam pronum locum, longeque procedens postea

Admirabilis cursus Euphrati.

latitat, non quod sub terram ingrediatur, sed mira quadam causa. Super enim aqua limus fit altus longitudo stadii l. latitudine xx. adeoque durescit ut tangentibus nihil aliud quam continens esse videatur, super quo & pedites & equites securè contigit ambulare, currus item plures cotidie, super eodem calamis quoque numerosi nascuntur, qui ab accolis singulis annis vento secundo flante usque ad radices comburuntur, ne viam prætereuntibus impediant: aqua quæ tunc in quodam paruo loco

Cursus Euphrati.

apparet breuiter, deinde renascens tetra figuram pristinam loco restituit. Indeque fluuius in Edesenem regionem procedit, vbi apud Tauros Diana templum erat, quod Iphigeniam Agamemonis filiam simul cum Oreste & Pylade fuisse dicunt, Diana statuam ferentem. Alia autem templum eiusdem

Templum Orestis Diana Comana eretum.

usque ad meam ætatem visuntur, diversa ab eo, quod in Tauris est. Sed quomodo res habeat ostendam. Postquam Orestes è Tauris vna cum forore abiit, in valetudinem incidit, ab oraculoque consulto

fulto responsum tulit, non prius morbūm desitum,
 quām templū simile apud Tauros relictū
 ædificaret. Quapropter Orestes locis circa multis
 obitis in Ponto constituit, ac montem hic præruptū
 inspiciens, ad cuius radices fluuius Iris perfluit:
 hunc locum ab oraculo significari existimauit, ex
 quo ciuitatem hic clarissimam vñā cum Dianæ tē-
 plō extruxit, quam Comanam, ab excisa in eodem
 loco sibicomā appellauit, cuius in hodiernum diem
 nomen etiam durat. His ab se gestis quum morbus
 propterea nihil cessaret, quin potius cresceret, sen-
 sit non rite ab se oraculi mentem cognitam, ac rur- Montium
& fluviorū
similitudo.
 sus errabundus locum quandam in Cappadocia illi, qui est in Tauris, maxime similem repperit: Civitas &
templa Ore
s in Tau-
ride.
 quem ego sāpe adspiciens magnopere suū mira-
 tus, ac in Tauris esse mihi prorsus videbar, adeò
 mons iste illi per omnia similis est. Nam & hic
 Taurus est, & fluuius Sarus huic Euphrati etiam
 persimilis. Igitur ciuitatem rursus nobilem hic O-
 restes condidit, ac templa duo, alterum Dianæ, al-
 terum vero Iphigeniæ sorori, quæ postea Chri-
 stiani in sua templa conuerterunt, nullo ædificio-
 rum penitus immutato. Vocauit & eam urbem
 etiam Comanam, ab excisa rursus coma ipsius à
 morbo penitus liberati. Nonnulli non aliud,
 quām insaniae morbum fuisse dicunt, qua cor-
 ruptus fuit quum matrem necauit. Nunc ad
 cœptum supra sermonem reuertar. E Tauris igi-
 tur Armeniorum, ac regione Edessena Euphrates
 dextrorsus fluens, amnibus in itinere compluri-
 bus tum Acesinæ admiscetur, qui ex Persarmeniis
 multus labitur. Maior etiam factus in Leucosyros,
 nunc Armenios minores appellatos profuit,
 quorum Melitene Metropolis est, vrbs quidem
 dignissima. Deinde Samosata, postea Hierapoli-
 um omniāque circa loca prætersluīt usque

*Cursus Eu-
phratici cō-
tinuatio.*

48 DE BELLO PERSICO

ad Assyrios, ubi ambo simul confusi in unum Tigri
dis nomen exeunt. Regio igitur quæ è Samosatis
extra Euphratem est, iam dudum Coimogene, nunc

Euphratia autem ex fluuij nomine Euphratia vocata est: quæ
regio, qua autem intra utrumque fluuium existit, Mesopotamia
& Comage- ex argumento nominis dicitur, cuius pars non
ne. solum hoc appellatione, sed alius quibusdam dicitur
nominibus, ut ea quæ ad Amidan pertinet ciuitatem, Armenia nonnullis vocitatur: Edessa vero cum
ipsis circa locis, Osroenæ. Est enim Osroes viri no-

Osroena. men, qui hic regnauit superioribus temporibus, quando hi coloni Persis federati erant. Persæ itaque postquam ex Romæ Nisibim & alia Mesopotamiae loca repperunt, quando contra eos in bellum iuere: regionem quidem extra Euphratem conténtentes, ut quis & hominibus destitutam, in hac Mesopotamia facile conuenientes, velut in regione & propria & hostili simul existenti, habituere, inde excusione continuo factitando. Quando au-

Mirrhanus
ab rem ma-
le gestam
punitus. tem Mirrhanus prælio apud Daram vinctus, ac pluribus ex illo exercitu interfectis, ad Persas demum se recepit, pœnas maximas à Cabade sustinuit, ornatus imprimis priuatus, quo crines redimere solebat ex auro & margaritis laborato, qui honor apud Persas maximus secundum regem existit. Nam apud Persas neque aureo anulo, neque zona, neque monili aut aliquo alio insigni ornamento, nisi ex re

gis munere ac gratia vti fas est.

Alaman-
dari oratio,
caecius initiu-
m à communis
experiens
sumptum in
ait; Non omnia;
mirex, est opera pretium
credere fortu-
eum finem næ, neque bella putare cuncta bene succedere, quum ni-
proponitur, hil omnino inter res humanas preter quam hominis propo-
ut Cabadæ situm, calamitate careat. Cuncta enim sibi prospera futura
bene spera-
re iubeat, pollicentes, spes non ex voto postea succedens magis exul-
cerat.

in vnum Tig
 ux è Samosac
 onagene, num
 vocata est super
 Mesopotamia
 cuius pars nor
 buldam dicitur
 pertinet ciuit
 Edessa vero d
 Osroes viri
 s temporibus
 ant. Persæ ita
 & alia Mesop
 ta eos in bell
 ratem conti
 turam, in ha
 elut in regio
 ti, habitauen
 o. Quando a
 victus, ac plu
 Persas demun
 sustinuit, or
 edimere sole
 ui honor apud
 exigit. Nam a
 e zona, neque
 ento, nisi ex re
 male gesta Ca
 ham venire a
 cenus exurgere
 m credere fortu
 dere, quum ni
 hominis prope
 ens magis exul
 cerat. Quapropter prudentiores ac cunctibus minimum
 credentes in belli periculo non ex directo consistunt, quan
 uis hostibus in omni sint apparatu superioris: sed strategi
 matis ac artibus quibusdam inimicos circumuenire co
 nantur: quod si aperte concurratur, nunquam certa conse
 quetur victoria. Nunc autem non fas in his, quæ Alii Dein acce
 rhanes male gesit, ô rex regum, adeo vehementer angit, dit ad belli
 neque item fortunam rursus periclitari. Nam Mesopota
 mia & Osroinæ regionis tuis finibus vicina ciuitates mu
 partem com
 nitissima omnium sunt, & militum multitudine quanta modissimam
 nunquam prius nunc referte, nec eo nobis venientibus in esse assert.
 tuto conatus erit. In regione autem, quæ extra Euphratem
 existit, & huic vicina Syria, neque aliqua munitione neque
 exercitus alicuius existimationis est. Hoc enim sepe à Sa
 racenis audiui, qui ad hæc loca exploranda missi fuere.
 Hic urbs est Antiochæ, & diuitiis, & magnitudine,
 tum hominum frequentia inter Orientis ciuitates Romæis
 subiectas facile princeps; & hæc quidem custodia ac præ Addit arg.
 sidio militum destituta est, neque aliud illi populo, quam à facili, vt
 festa ac delicia sunt cure, & in theatris continua conten
 tio; ex quo si aduersus eos ex improviso proficiemur, ve
 risimile fuerit urbem subito opprimere, nullo praesertim moueat.
 hostili occupante exercitu, deinde statim se domum cum
 victoria diis faventibus recipere, ac militibus nondum in
 Mesopotamia sentientib. Quin neq; aquæ neq; aliorū ne
 cessariorū penuria te deterreat. Ego enim exercitū ducam
 quounque bene esse videbitur. Hæc Cabades audiens
 neque contradicere aut dissidere habuit, quū præ
 sertim ea Alamandri prudentia & recum bellicarū experientia, Alamandri
 res Romæorū ad genua venire coëgit: ex Egypti res gestæ.
 finibus incipiens vsq; in Mesopotamiam loca om
 nia depopulando vastauit, ædificia cuncta incen
 dendo, & homines sepe ad decem milia capiendo, In captiuos
 quorū plures nulla de causa interficiebat, reliquos crudelitas.

magnō redimendos dabant. Inter hæc nullus hostiū
ei occurrit, neque enim inexplorato vñquā in præ-
dam exitit, sed sic subito & adpositè, vt nunquam
vacuus redierit. Duces autē ac milites quū percū-
etatione euentu accepissent, contra illum conuene-

*Sollertia.**Fortitudo.**Celeritas.**Felicitas.**Premium
virtutis.**Illustris fa-
ma.**Aretas à
Iustiniano
rex dictus
sed frustra
fortissimo
dux Ala-
mandaro
oppositus.**Ezareta
dux Persa-
rum.*

re, si qua in parte eū deprehendere potuissent, verum
imparatos ac sine ordine procedentes hic barbarus
inuadens in fugā conuertit, partimque nullo labo-
re interfecit, quū & milites quandoque omnes cū
ipsis ducibus cepit. Demostratus erat Rufini frater
& Ioannes Lucæ filius, quos victos postremo redi-
didit, diuitias eorū immodicas adsequutus. Deniq;,
difficile cuncta narrare, qua hic gesit, Romæis ma-
xime omnī infestus. Quas ob res regiā solus obti-
nens dignitatē, Saracenis inter Persas dominatus
est, ac cum toto exercitu quounque vellet in Ro-
mæorū regionē irruptionē facere. Nullus autē, ne-
que Romæorū militum caput, quos duces vocant,
neque Saracenorū Romæis fœderatorum ductor,
qui Chiliarichi dicuntur, cum suis comitibus Ala-
mandaro concurrere idoneus est visus. In qualibet
enim regione inimicis congregabatur. Huius igitur
metu Iustinianus Imperator tribubus Aretam
Gabalæ filiū præfecit, qui in Arabia Saracenis im-
perabat, regia eum dignitate exornans: quod sane
factum nunquam prius inter Romæos visum. Ala-
mandarus autem nihil minus si nō magis res Ro-
mæorum prostravit, & ipsum Aretam in omni cer-
tamine superauit. Quam ob rem perterritis omnibus,
ac nemine iam resistente, omnem iam longo
tempore Orientem depopulatur, quum & diu sine
arte vixerit. Huius tandem tunc viri monitionib.
gauisus Cabades, delectū virorum quindecim mi-
liū egit, quib. Ezaretham virū Persam præfecit lō-
go bello exercitatum, hosque ab Alamandaro in
itinere duci iussit, qui Euphratem traiciéntes in
Assyriis

Affyriis terram quandam hominibus desertam ex improviso in Comagenorū regione inuasere (nam semper prima Persarum in regione Romæorum incurso solet esse, quantum auditu aut alio modo deprendimus) ac omneis re subita perterrue.

14 QVAE vbi Belisarius accepit, primum quidē hæsitauit, deinde ferre auxiliū decreuit, ac idoneo præsidio in ciuitate qualibet constituto, ne Cabades, aut aliis hostium exercitus incustodita Mesopotamiae loca reperiret: ipse vero occurrent, ac Euphratē studio multo traiiciens, cū alio exercitu procedebat, qui ad equitum peditumq; quindecim milia cōuenit, quorū Isauri duo milia fuere. Equitibus hi præerant, qui prius apud Darā contra Mīrhanē & Persas prælium instituerant; peditib. vero quidā Petrus ex Doryphoris Iustiniani Imperatoris. Isauros quoque Iustinus & Stephanacius regebat. His se Aretas addidit cū Saracenorum copiis profectus. Postquā vero Colchos venere, ibidē metati sunt castra. Alamādarus autem & Ezaretae qui apud Cabbula locū, cxx. stadiis à Colchis distante constiterant, vbi hæc audiuerere, periculū formidantes, vterius non ausi procedere, retro domū se recipere: descendentes autē, ac Euphratem sinistrorsus habentes, Romæi pone in sequentes in eodē loco, vbi illi dormiebant, nocte sequente remanebāt. Belisarius enim de industria iustū iter suos facere nō sinebat, quidē ad manus venire cū hoste nōdum pugna præcuparet: sed enim satis ei habere videbarur, Alamādarū in Romæorū ditionem transgressum, deinde sine esse etiā ad propria remigrasse, quamobrē & duces & milites clam in eū musitabant, aperte tamen nullus. Persæ autem in Euphratis ripa constitere, quæ contra Callinicum est vrbem. Inde quoque per regionem nemini habitatā profecturi, sic Romæorum terram omnino reliquere. Non enim se-